

2018 年度（平成 30 年度）

第 54 期

収 支 予 算 書

2018 年（平成 30 年）4 月 1 日
～2019 年（平成 31 年）3 月 31 日

公益財団法人 北海道新聞社会福祉振興基金

2018 年度（平成 30 年度） 第 54 期 収支予算

▽一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益 **計 6,938 万円** (前期 7,650 万円)

①基本財産運用収入 **984 万円** (前期 984 万円)

1)基本財産利息収入 **829 万円** (前期 829 万円)

・国債 (20 年、30 年、40 年各 1 本) 500 万円 (前期 500 万円)

・円建て外債 (シティーG 円貨債) 146 万円 (前期 146 万円)

・道債 (20 年) 183 万円 (前期 183 万円)

いずれも額面 1 億円の利益確定型。

2)基本財産配当金収入 **155 万円** (前期 155 万円)

・北海道放送 (HBC) 株 144 万円 (前期 144 万円)

・北海道新聞社株 11 万円 (前期 11 万円)

HBC、道新とも前期並みを見込む。

【会計区分】全額、その他事業会計とする。

②貸し付け利息収入 **497 万円** (前期 624 万円)

貸し付けをしている社会福祉法人 29 件からの利息収入で前期より 127 万円減。

【会計区分】全額、公益目的事業会計とする。

③寄付金収入 **4,500 万円** (前期 5,000 万円)

災害義援金とウェルネット社の大口寄付 (2017 年度は 6,000 万円) を除いた例年の水準に予算額を近づける。

<過去 5 年間推移>

年度	実績 (円)	予算額 (円)	差 (円)	
2017 (平成 29)	92,647,057	50,000,000	42,647,057	1/31 現在
2016 (平成 28)	184,778,892	60,000,000	124,778,892	
2015 (平成 27)	182,172,808	50,000,000	132,172,808	
2014 (平成 26)	50,626,244	40,000,000	10,626,244	
2013 (平成 25)	84,351,219	40,000,000	44,351,219	

【会計区分】総額 4,500 万円のうち公益目的事業会計に 3,807 万円、その他事業会計に 630 万円、法人会計に 63 万円を振り向ける。

④雑収益（受取利息収入）	957 万円 （前期 1,042 万円）
・ 円建て外債（ゴールドマンサックス円貨債×2本）	560 万円（前期 560 万円）
・ 国債（30 年）	170 万円（前期 170 万円）
・ 道債（20 年）	163 万円（前期 163 万円）
・ 道債（20 年）	64 万円（前期 30 万円）
・ 円建て外債（シティーG円貨債、償還済み）	0 円（前期 119 万円）

特定事業に引き当てた債券の利息収入。いずれも 1 億円の利息確定型。高利率の円建て外債をベースにしているが、そのうちシティーグループの 1 億円が昨年 6 月に満期償還となり、北海道債（年利 0.646%）を購入した。

【会計区分】全額、公益目的事業会計とする。

(2) 経常費用 **計 8,657 万円**（前期 9,241 万円）

①事業費 **7,203 万円**（前期 7,822 万円）

公益目的事業を行うための各種助成事業費。

【会計区分】 その他の助成と歳末助け合い助成金はその他事業会計に区分し、それ以外の助成事業は公益目的事業会計に配分している。情報管理システム開発は業務の割合（7:3）で公益目的事業会計と法人会計に按分している。

②事業運営費 **130 万円**（前期 140 万円）

基金の事業内容や社会福祉活動への宣伝啓発費用。道新と道新スポーツへの新聞広告掲載料など。

【会計区分】全額、公益目的事業会計とする。

③基金運営費 **1,324 万円**（前期 1,279 万円）

基金の運営に要する事務的経費。燃料手当基準の改定などで増額見込み。

【会計区分】公益目的事業会計と法人会計に業務割合（7:3）の比率で按分している。

注記

1. 償還金収入 **3,996 万円**（前期 4,746 万円）

貸し付けをしている 29 件からの年賦償還金合計で、前期比 750 万円減。繰り上げ返済などで、引き続き減少傾向にある。

2. 貸し付け支出 **5,000 万円**（前期 5,000 万円）

社会福祉法人などが施設や設備を整備する際の資金を長期（最長 20 年）、低利で貸し付ける。

収 支 予 算 書

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞社会福祉振興基金

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計	その他事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用収入	[0]	[9,840]	[0]	[9,840]
基本財産受取利息		8,290		8,290
基本財産受取配当金		1,550		1,550
② 事業収益	[4,970]	[0]	[0]	[4,970]
貸付利息収入		4,970		4,970
③ 受取寄付金	[38,073]	[6,300]	[627]	[45,000]
受取寄付金		6,300	627	45,000
④ 雑収益	[9,570]	[0]	[0]	[9,570]
受取利息		9,570		9,570
経常収益計	52,613	16,140	627	69,380
(2) 経常費用				
① 事業費	[62,190]	[9,750]	[90]	[72,030]
奨学金助成金		26,380		26,380
ボランティア奨励賞助成金		3,100		3,100
小規模通所就労支援施設助成金		4,500		4,500
一般公募助成金		13,000		13,000
その他の助成		4,750		4,750
みらい君ウェルネット奨学金事業費		10,000		10,000
大学進学支援事業費		5,000		5,000
歳末助け合い助成金		5,000		5,000
情報管理システム開発		210	90	300
② 事業運営費	[1,300]	[0]	[0]	[1,300]
宣伝啓発費		1,300		1,300
③ 基金運営費	[9,268]	[0]	[3,972]	[13,240]
給与手当		5,488	2,352	7,840
退職給付費用		0	0	0
福利厚生費		840	360	1,200
会議費		140	60	200
旅費交通費		21	9	30
通信運搬費		105	45	150
消耗品費		70	30	100
印刷製本費		119	51	170
租税公課		35	15	50
諸費		2,450	1,050	3,500
経常費用計	72,758	9,750	4,062	86,570
当期経常増減額	△ 20,145	6,390	△ 3,435	△ 17,190
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,955	△ 6,390	3,435	0
当期一般正味財産増減額	△ 17,190	0	0	△ 17,190
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0

(注記) 1. 貸付金償還収入 39,960千円

2. 貸付金支出 50,000千円